经济型贬值率=[1-（平均开工率）^规模效益指数]*100%，

2021 年和 2022 年末基准日前后的开工率（采用同行顺 iFind 数据平台查

询热塑性树脂 PE 石化开工率）分别为 81.39%和 82.56%，规模效益指数

均为 0.7，计算的经济性贬值率分别为 13.42、12.55%。

②氟化工产线公允价值评估结果

单位：万元

评估基准日 账面价值 评估价值 增值额 增值率

2021 年 12 月 31 日 5,126.21 4,006.21 -1,120.00 -21.85%

2022 年 12 月 31 日 3,299.19 2,767.01 -532.18 -16.13%

③处置费用的确定

处置费用包括与资产处置相关的交易挂牌费用、交易评估费用和相关税费。

2021 年和 2022 年相关评估报告中计算的处置费用金额分别为 123.52 万元和

98.12 万元。

综上，资产评估的评估方法、测算过程及相关参数选取具有合理性，公司基

于谨慎性原则已按照资产评估结果充分计提了减值准备。

综上所述，公司炭黑、白炭黑生产线机器设备产能利用率较高、运行效率良

好，不存在减值迹象，无需计提减值准备；公司氟化工、炭黑油生产线机器设备

相关减值准备已计提充分。

七、结合前期现金流量表编制、银行承兑汇票贴现利息核算、前五大客户、

供应商披露等会计差错更正事项产生的原因，说明发行人内部控制制度是否合

规有效，结合上述情况进一步说明发行是否符合《注册办法》第九条的规定

（一）前期现金流量表编制、银行承兑汇票贴现利息核算、前五大客户、

供应商披露等会计差错更正事项产生的原因

1、2022 年会计差错更正

（1）现金流量表编制

根据 2020 年 9 月证监会发布的《2019 年上市公司年报会计监管报告》相关

要求，因采购性质而产生票据结算及相关保证金的收付款，应根据其实际业务性

7-1-40

质将已终止确认的票据贴现取得的现金，分类为经营活动或投资活动现金流量。

公司将采购原材料或固定资产相关的应付票据的结算及保证金的收付，分类为筹

资活动现金流量，导致相关现金流量项目不准确。

根据《企业会计准则第 31 号——现金流量表》相关规定，现金流量表中的

筹资活动，是指导致企业资本及债务规模和构成发生变化的活动。公司 2021 年

偿还股东借款，并约定支付利息，涉及公司债务规模和构成的变化，应分类为筹

资活动，不应作为经营活动。

以上会计差错，需更正 2020、2021 财务报表，对现金流量表项目的影响：

单位：万元

受影响的项目

2021 年度

更正前金额
会计差错更正金

额（“-”表示调减）
更正后金额

购买商品、接受劳务支付的现

金
151,910.30 22,002.67 173,912.97

支付的其它与经营活动有关

的现金
10,846.98 -3,023.42 7,823.57

经营活动产生现金流量净额 17,619.82 -18,979.25 -1,359.43

收到的其它与筹资活动有关

的现金
4,885.78 -513.90 4,371.88

支付的其它与筹资活动有关

的现金
30,746.37 -19,493.15 11,253.22

筹资活动产生的现金流量净

额
-25,034.82 18,979.25 -6,055.57

单位：万元

受影响的项目

2020 年度

更正前金额
会计差错更正金

额（“-”表示调减）
更正后金额

购买商品、接受劳务支付的现

金
119,867.48 -7,744.94 112,122.54

经营活动产生现金流量净额 17,128.98 7,744.94 24,873.93

支付的其它与筹资活动有关

的现金
8,116.80 7,744.94 15,861.75

筹资活动产生的现金流量净

额
-6,549.34 -7,744.94 -14,294.28

（2）银行承兑汇票贴现利息核算

7-1-41

2020 年公司银行承兑汇票贴现时，分类为应收款项融资的票据，贴现利息

应当计入投资收益，而非财务费用。

以上会计差错，需更正 2020 年财务报表，对利润表项目的影响：

单位：万元

受影响的项目

2020年度

更正前金额
会计差错更正金额

（“-”表示调减）
更正后金额

财务费用 5,346.05 -1,110.73 4,235.32

投资收益（损失以“-”

号填列）
 -1,110.73 -1,110.73

（3）前五大客户、供应商披露

根据《公开发行证券的公司信息披露内容与格式准则第 2 号—年度报告的内

容与格式》属于同一控制人控制的客户或供应商应视为同一客户或供应商合并列

示，公司在披露 2020 年度报告时，未将同一实际控制人控制下的客户或供应商

进行合并统计。2020 年度采购总额统计不准确。以上原因导致 2020 年前五大客

户销售额、前五大供应商采购额及占比不准确。

以上 2022 年会计差错更正，主要系公司财务人员对会计准则理解及披露要

求理解不到位所致，不影响公司经营成果。

2、2023 年会计差错更正

天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）（以下简称“天职国际”）于 2022

年 6 月 24 日出具天职业字[2022]33047 号关于龙星化工股份有限公司前期会计差

错更正的专项说明，对公司 2019 年审计报告、2020 年审计报告、2021 年审计报

告进行了会计差错更正。天职国际在出具 2022 年度审计报告时，由于工作人员

疏忽，上期发生额未按照会计差错更正后数据披露，导致部分信息填报存在错误。

以上会计差错，需更正 2022 年合并及母公司现金流量表的上期发生额。

（二）发行人内部控制制度是否合规有效

公司上述会计差错更正主要是由于本次发行可转债材料申报前，对不恰当或